
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA COMISIEI 

din 9 martie 1998 

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru construcții în temeiul articolului 
20 alineatul (2) din Directiva 98/106/CEE a Consiliului în ceea ce privește ansamblurile de pereți 

despărțitori 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(98/213/CE) 

(JO L 80, 18.3.1998, p. 41) 

Astfel cum a fost modificată prin: 

Jurnalul Oficial 

NR. Pagina Data 

►M1 Decizia 2001/596/CE Comisiei din 8 ianuarie 2001 L 209 33 2.8.2001 
►M2 Decizia de punere în aplicare 2012/201/UE a Comisiei din 26 martie 

2012 
L 109 20 21.4.2012 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 1



DECIZIA COMISIEI 

din 9 martie 1998 

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru 
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din Directiva 
98/106/CEE a Consiliului în ceea ce privește ansamblurile de 

pereți despărțitori 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(98/213/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decembrie 
1988 de apropiere a actelor cu putere de lege și a actelor administrative 
ale statelor membre referitoare la produsele pentru construcții ( 1 ), astfel 
cum a fost modificată prin Directiva 93/68/CEE ( 2 ), în special 
articolul 13 alineatul (4), 

întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (3) din Directiva 
89/106/CEE, Comisia trebuie să aleagă între cele două proceduri 
pentru atestarea conformității unui produs „procedura cea mai puțin 
oneroasă, dar sigură”; aceasta înseamnă că este necesar să decidă, 
dacă, pentru un anumit produs sau o anumită categorie de produse, 
existența unui sistem de control al proceselor de producție în fabrică 
sub răspunderea producătorului este o condiție necesară și suficientă 
pentru atestarea conformității sau, dacă, pentru respectarea criteriilor 
stabilite la articolul 13 alineatul (4), este necesară intervenția unui 
organism de certificare acreditat; 

întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (4), este necesar să se indice 
procedura astfel stabilită în mandatele și specificațiile tehnice; întrucât, 
prin urmare, este de dorit să se definească noțiunea de produse sau 
categorie de produse, utilizată în mandate și specificații tehnice; 

întrucât descrierea detaliată a celor două proceduri prevăzute la 
articolul 13 alineatul (3) este prezentată în anexa III la Directiva 
89/106/CEE; întrucât, prin urmare, este necesară specificarea clară a 
metodelor de aplicare a celor două proceduri, cu trimitere la 
anexa III, pentru fiecare produs sau categorie de produse, deoarece 
anexa III acordă prioritate anumitor sisteme; 

întrucât procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (a) 
corespunde sistemelor stabilite la prima variantă, fără supraveghere 
permanentă, respectiv a doua și a treia variantă, de la punctul 2 
subpunctul (ii) din anexa III, și procedura menționată la articolul 13 
alineatul (3) litera (b) corespunde sistemelor stabilite la punctul 2 
subpunctul (i) din anexa III și, la prima variantă cu supraveghere perma­
nentă, la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III; 

întrucât măsurile prevăzute prin prezenta decizie sunt în conformitate cu 
avizul Comitetului permanent pentru construcții, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

▼B 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 2 

( 1 ) JO L 40, 11.2.1989, p. 12. 
( 2 ) JO L 220, 30.8.1993, p. 1.



 

Articolul 1 

Atestarea conformității produselor și a familiilor de produse menționate 
în anexa I se realizează printr-o procedură în care producătorul își 
asumă singur răspunderea pentru un sistem de control al proceselor 
de producție în fabrică, sistem care să asigure conformitatea produsului 
cu specificațiile tehnice pertinente. 

Articolul 2 

Atestarea conformității produselor prevăzute la anexa II se realizează 
printr-o procedură în care, în afara sistemului de control al proceselor de 
producție în fabrică asigurat de către producător, în evaluarea și supra­
vegherea controalelor proceselor de producție sau chiar a produselor 
intervine un organism de certificare acreditat. 

Articolul 3 

Procedura de atestare a conformității așa cum este stabilită de anexa III 
este precizată în ghidurile de agrement tehnic european. 

▼M2 

Articolul 3a 

Procedura de atestare a conformității, astfel cum este definită în 
anexa IV, se specifică în mandatele pentru standarde europene armo­
nizate. 

▼B 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

▼B 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 3



 

ANEXA I 

Ansambluri de pereți despărțitori, din materiale din euroclasele ►M1 A1 ( 1 ), 
A2 ( 1 ), B ( 1 ), C ( 1 ), D, E, (A1-E) ( 2 ), F ◄, destinate utilizărilor supuse cerințelor 
în materie de comportare la foc. 

Ansambluri de pereți despărțitori destinați compartimentării antiincendiu. 

Ansambluri de pereți despărțitori destinați utilizărilor supuse reglementării în 
materie de substanțe periculoase. 

Ansambluri de pereți despărțitori destinați utilizărilor supuse reglementării în 
materie de siguranță a utilizării. 

Ansambluri de pereți despărțitori destinați altor utilizări. 

▼B 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 4 

( 1 ) Produse/materiale care nu fac obiectul notei de subsol 2 din anexa II 
( 2 ) Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu, 

produsele/materialele din clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei)



 

ANEXA II 

Ansambluri de pereți despărțitori din materiale din euroclasele ►M1 A1 ( 1 ), 
A2 ( 1 ), B ( 1 ), C ( 1 ) ◄, destinați utilizărilor supuse cerințelor în materie de 
comportare la foc. 

▼B 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 5 

( 1 ) Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție 
duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea unor 
produse ignifuge sau limitarea materialelor organice)



 

ANEXA III 

ATESTAREA CONFORMITĂȚII 

Observație: Pentru ansamblurile ce pot servi pentru mai multe întrebuințări 
prevăzute pentru familiile următoare, sarcinile ce incumbă organismului noti­
ficat, în funcție de diferitele sisteme de atestare a conformității aplicabile, sunt 
cumulative. 

FAMILIA DE PRODUSE 

ANSAMBLURI DE PEREȚI DESPĂRȚITORI (1/5) 

1. Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsele și utilizările prevăzute mai jos, este necesar ca Organizația 
Europeană pentru Agremente Tehnice să specifice în ghidurile de aprobare 
tehnică europeană pertinente următoarele sisteme de atestare a conformității. 

Produse Utilizări prevăzute Niveluri sau clase 
(comportare la foc) 

Sisteme de 
atestare a 

conformității 

Ansambluri de 
pereți despărțitori 

Utilizări supuse 
cerințelor în 
materie de 
comportare la foc 

►M1 A1 ( 1 ), A2 ( 1 ), 
B ( 1 ), C ( 1 ) ◄ 

1 ( 2 ) 

►M1 A1 ( 3 ), A2 ( 3 ), 
B ( 3 ), C ( 3 ), D, E ◄ 

3 ( 4 ) 

►M1 (A1-E) ( 6 ), F ◄ 4 ( 5 ) 

( 1 ) ►M1 Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de 
producție duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea 
unor produse ignifuge sau limitarea materialelor organice) ◄ 

( 2 ) Sistem 1: a se vedea punctul 2 subpunctul (i) din anexa III la Directiva 89/106/CEE, fără 
încercarea eșantioanelor prin sondaj. 

( 3 ) ►M1 Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de subsol 1 ◄ 
( 4 ) Sistem 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la 

Directiva 89/106/CEE. 
( 5 ) Sistem 4: a se vedea a treia variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la 

Directiva 89/106/CEE. 
►M1 ( 6 ) Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de 

exemplu, produsele/materialele din clasele A1 în conformitate cu Decizia 
96/603/CE a Comisiei) ◄ 

2. Condiții pe care EOTA trebuie să le aplice specificațiilor referitoare la 
sistemul de atestare a conformității 

Specificațiile sistemului trebuie să fie de așa natură încât sistemul să poată fi 
aplicat chiar și atunci când nu este necesar să se determine performanța unui 
produs pentru o caracteristică dată din cauza absenței cerințelor legale în acest 
domeniu cel puțin într-un stat membru [articolul 2 alineatul (1) din Directiva 
89/106/CEE și, după caz, clauza 1.2.3 a documentelor interpretative]. În acest 
caz, verificarea acestei caracteristici nu poate să fie impusă producătorului, în 
cazul în care acesta din urmă nu dorește să declare performanța produsului în 
acest domeniu. 

▼B 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 6



 

FAMILIA DE PRODUSE 

ANSAMBLURI DE PEREȚI DESPĂRȚITORI (2/5) 

1. Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsele și utilizările prevăzute mai jos, este necesar ca Organizația 
Europeană pentru Agremente Tehnice să specifice în ghidurile de aprobare 
tehnică europeană pertinente următoarele sisteme de atestare a conformității. 

Produse Utilizări prevăzute 

Niveluri sau 
clase 

(comportare la 
foc) 

Sisteme de 
atestare a 

conformității 

Ansambluri de pereți 
despărțitori 

Compartimentare 
antifoc 

toate 3 ( 1 ) 

( 1 ) Sistem 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la 
Directiva 89/106/CEE. 

2. Condiții pe care EOTA trebuie să le aplice specificațiilor referitoare la 
sistemul de atestare a conformității 

Specificațiile sistemului trebuie să fie de așa natură încât sistemul să poată fi 
aplicat chiar și atunci când nu este necesar să se determine performanța unui 
produs pentru o caracteristică dată din cauza absenței cerințelor legale în acest 
domeniu cel puțin într-un stat membru [articolul 2 alineatul (1) din Directiva 
89/106/CEE și, după caz, clauza 1.2.3 a documentelor interpretative]. În acest 
caz, verificarea acestei caracteristici nu poate să fie impusă producătorului, în 
cazul în care acesta din urmă nu dorește să declare performanța produsului în 
acest domeniu. 

FAMILIA DE PRODUSE 

ANSAMBLURI DE PEREȚI DESPĂRȚITORI (3/5) 

1. Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsele și utilizările prevăzute mai jos, este necesar ca Organizația 
Europeană pentru Agremente Tehnice să specifice în ghidurile de aprobare 
tehnică europeană pertinente următoarele sisteme de atestare a conformității. 

Produse Utilizări prevăzute Niveluri sau 
clase 

Sisteme de 
atestare a 

conformității 

Ansambluri de pereți 
despărțitori 

Utilizări supuse 
reglementării în 
materie de substanțe 
periculoase ( 1 ) 

–– 3 ( 2 ) 

( 1 ) Mai ales substanțele periculoase definite de Directiva 76/769/CEE a Consiliului și 
versiunile sale modificate. 

( 2 ) Sistem 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la 
Directiva 89/106/CEE. 

2. Condiții pe care EOTA trebuie să le aplice specificațiilor referitoare la 
sistemul de atestare a conformității 

Specificațiile sistemului trebuie să fie de așa natură încât sistemul să poată fi 
aplicat chiar și atunci când nu este necesar să se determine performanța unui 
produs pentru o caracteristică dată din cauza absenței cerințelor legale în acest 
domeniu cel puțin într-un stat membru [articolul 2 alineatul (1) din Directiva 
89/106/CEE și, după caz, clauza 1.2.3 a documentelor interpretative]. În acest 
caz, verificarea acestei caracteristici nu poate să fie impusă fabricantului, în cazul 
în care acesta din urmă nu dorește să declare performanța produsului în acest 
domeniu. 

▼B 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 7



 

FAMILIA DE PRODUSE 

ANSAMBLURI DE PEREȚI DESPĂRȚITORI (4/5) 

1. Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsele și utilizările prevăzute mai jos, este necesar ca Organizația 
Europeană pentru Agremente Tehnice să specifice în ghidurile de aprobare 
tehnică europeană pertinente următoarele sisteme de atestare a conformității. 

Produse Utilizări prevăzute Niveluri sau 
clase 

Sisteme de 
atestare a 

conformității 

Ansambluri de pereți 
despărțitori 

Utilizări susceptibile să 
prezinte riscuri în ceea 
ce privește siguranța 
de utilizare și supuse 
reglementării în acest 
domeniu 

––– 3 ( 1 ) 

( 1 ) Sistem 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la 
Directiva 89/106/CEE. 

2. Condiții pe care EOTA trebuie să le aplice specificațiilor referitoare la 
sistemul de atestare a conformității 

Specificațiile sistemului trebuie să fie de așa natură încât sistemul să poată fi 
aplicat chiar și atunci când nu este necesar să se determine performanța unui 
produs pentru o caracteristică dată din cauza absenței cerințelor legale în acest 
domeniu cel puțin într-un stat membru [articolul 2 alineatul (1) din Directiva 
89/106/CEE și, după caz, clauza 1.2.3 a documentelor interpretative]. În acest 
caz, verificarea acestei caracteristici nu poate să fie impusă producătorului, în 
cazul în care acesta din urmă nu dorește să declare performanța produsului în 
acest domeniu. 

FAMILIA DE PRODUSE 

ANSAMBLURI DE PEREȚI DESPĂRȚITORI (5/5) 

1. Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsele și utilizările prevăzute mai jos, este necesar ca Organizația 
Europeana pentru Agremente Tehnice trebuie să specifice în ghidurile de 
aprobare tehnică europeană pertinente următoarele sisteme de atestare a confor­
mității. 

Produse Utilizări prevăzute Niveluri sau 
clase 

Sisteme de 
atestare a 

conformității 

Ansambluri de pereți 
despărțitori 

Altele decât cele 
menționate în 1/5, 2/5, 
3/5 și 4/5 

––– 4 ( 1 ) 

( 1 ) Sistem 4: a se vedea a treia variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la 
Directiva 89/106/CEE. 

2. Condiții pe care EOTA trebuie să le aplice specificațiilor referitoare la 
sistemul de atestare a conformității 

Specificațiile sistemului trebuie să fie de așa natură încât sistemul să poată fi 
aplicat chiar și atunci când nu este necesar să se determine performanța unui 
produs pentru o caracteristică dată din cauza absenței cerințelor legale în acest 
domeniu cel puțin într-un stat membru [articolul 2 alineatul (1) din Directiva 
89/106/CEE și, după caz, clauza 1.2.3. a documentelor interpretative]. În acest 
caz, verificarea acestei caracteristici nu poate să fie impusă producătorului, în 
cazul în care acesta din urmă nu dorește să declare performanța produsului în 
acest domeniu. 

▼B 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 8



 

ANEXA IV 

FAMILIE DE PRODUSE 

ANSAMBLURI DE PEREȚI DESPĂRȚITORI DIN PANOURI DE 
GIPS (1/2) 

Sisteme de ateARABe a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) prevăzută (prevăzute) mai jos, este 
necesar ca Comitetul European de Standardizare (CEN) să specifice în standardele 
europene armonizate relevante următorul sistem de ateARABe a conformității: 

Produs(e) Utilizare (utilizări) 
prevăzută (prevăzute) 

Nivel(uri) sau 
clasă (clase) 

Sistem(e) de 
ateARABe a 
conformității 

Ansambluri/sisteme de 
pereți despărțitori 
interni 

Pentru toate utilizările 
care nu fac obiectul 
cerințelor privind 
comportarea la foc 

oricare 3 

Sistemul 3: a se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a doua 
posibilitate. 

Specificațiile sistemului trebuie să fie de așa natură încât sistemul să poată fi aplicat 
chiar și atunci când nu este necesar să se determine performanța pentru o caracteristică 
dată, deoarece cel puțin un stat membru nu dispune de cerințe legale pentru respectiva 
caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE și, după 
caz, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri, verificarea unei 
astfel de caracteristici nu poate fi impusă producătorului dacă acesta nu dorește să 
declare performanța produsului în acest domeniu. 

FAMILIE DE PRODUSE 

ANSAMBLURI DE PEREȚI DESPĂRȚITORI DIN PANOURI DE 
GIPS (2/2) 

Sisteme de ateARABe a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) prevăzută (prevăzute) mai 
jos, este necesar ca CEN să specifice în standardele europene armonizate 
relevante următorul (următoarele) sistem(e) de ateARABe a conformității: 

Produs(e) Utilizare (utilizări) 
prevăzută (prevăzute) 

Nivel(uri) sau 
clasă (clase) 

(comportamentul 
la foc) 

Sistem(e) de 
ateARABe a 
conformității 

Ansambluri/sisteme de 
pereți despărțitori 
interni 

pentru utilizări care 
fac obiectul regle­
mentărilor privind 
comportamentul la 
foc 

A1 ( 1 ), 
A2 ( 1 ), B ( 1 ), 

C ( 1 ) 

1 

A1 ( 2 ), 
A2 ( 2 ), B ( 2 ), 
C ( 2 ), D, E 

3 

(A1-E) ( 3 ), F 4 

Sistemul 1: a se vedea anexa III partea 2 punctul (i) din Directiva 89/106/CEE, fără 
încercări prin sondaj ale unor eșantioane. 

Sistemul 3: a se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a doua 
posibilitate. 

Sistemul 4: a se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a treia 
posibilitate. 

( 1 ) Produse ori materiale pentru care o etapă clar identificabilă a procesului de producție 
antrenează o îmbunătățire a clasificării comportamentului la foc (de exemplu, adăugarea 
de materiale ignifuge sau limitarea materialelor organice). 

( 2 ) Produse ori materiale care nu fac obiectul notei de subsol ( 1 ). 
( 3 ) Produse ori materiale care nu necesită încercări privind comportarea la foc [de exemplu, 

produsele/materialele din clasa A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei (JO L 267, 
19.10.1996, p. 23)]. 

▼M2 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 9



 

Specificațiile sistemului trebuie să fie de așa natură încât sistemul să poată fi 
aplicat chiar și atunci când nu este necesar să se determine performanța pentru o 
caracteristică dată, deoarece cel puțin un stat membru nu dispune de cerințe 
legale pentru respectiva caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din 
Directiva 89/106/CEE și, după caz, punctul 1.2.3 din documentele interpretative]. 
În aceste cazuri, verificarea unei astfel de caracteristici nu poate fi impusă 
producătorului dacă acesta nu dorește să declare performanța produsului în 
acest domeniu. 

▼M2 

1998D0213 — RO — 21.04.2012 — 002.001 — 10


